
 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio Ragioneria 

DETERMINAZIONE N.  057 DEL  30.05.2022  Reg. Gen. Determinazioni 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO, 

LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE, ORDINARIA E COATTIVA, DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 

NELLE COMPONENTI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI - PERIODO DAL 

01.01.2022 AL 31.12.2024 - CIG: Z7F3639C71. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 
Visto il decreto del sindaco prot. n. 2631 del 10.06.2019 con il quale sono stati nominati i responsabili delle posizioni 

organizzative relativamente all’area economico – finanziaria ed all’area tecnica; 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad 

approvare il P.E.G. per l’anno 2022, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione dei 

responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 
 

Considerato che, a seguito gara informale, con determinazione dell’ufficio ragioneria n. 125 del 27.12.2018 veniva affidato 

la concessione del servizio accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2021, alla Ditta ABACO S.p.A. 
 

Dato atto che con D.G.C. n. 19 del 07.04.2022, immediatamente eseguibile, l’Amministrazione comunale ha stabilito i criteri 

generali in ordine all’affidamento della concessione della gestione del servizio di riscossione ed accertamento dell’entrata 

canone unico patrimoniale,  per la componente relativa al presupposto di cui alla lettera b) del comma 819 dell’art. 1 della L. 

160/2019 e del servizio pubbliche affissioni; 
 

Premesso che: 

• con determinazione n. 45 del 03.05.2022 si è provveduto all’avvio della procedura per l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione, accertamento, liquidazione e riscossione, ordinaria e coattiva, del canone unico patrimoniale nelle 

componenti esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni, nonché del servizio pubbliche affissioni per il periodo dal 

01.01.2022 al 31.12.2024, in conformità a quanto disposto dall’art. dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 , per 

un valore stimato dell’affidamento per l’intera durata del contratto pari ad € 3.600,00, oltre IVA di legge, con 

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso inteso come aggio più basso offerto rispetto all’aggio del 40% posto 

a base di offerta; 

• con la citata determinazione sono stati approvati: 

- il Capitolato Tecnico Prestazionale; 

- l’avviso di manifestazione di interesse; 

- la domanda di manifestazione d’interesse e dichiarazioni; 

• l’avviso è stato pubblicato all’albo di questo Ente n. 239, dal 04.05.2022 e che il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, contenenti la dichiarazione di offerta economica, è stato fissato per il giorno 20.05.2022, 

ore 13.00;  
 

Visto il verbale di procedura del 23.05.2022, posto agli atti d’ufficio, da cui si desumono i lavori del RUP ed, in particolare:  

• la presentazione di un’unica manifestazione d’interesse, comprendente la dichiarazione di offerta, da parte 

dell’operatore economico ABACO S.P.A.; 

• la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata alla luce delle prescrizioni previste 

dall’avviso di manifestazione d’interesse prot. n. 2157 del 04.05.2022; 

• la corretta redazione della dichiarazione di offerta economica, nonchè l’indicazione dei costi aziendali della 

sicurezza e del costo della manodopera; 

• l’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento del servizio alla Ditta ABACO S.P.A., per la misura percentuale 

dell’aggio offerta pari al 39,90% (in lettere trentanovevirgolanovanta/percento), in ribasso sull’importo posto a 

base di offerta del 40%; 

 

Ritenuto di disporre con immediatezza l’esecuzione del contratto; 



 

Dato atto che sono in corso le verifiche dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  D. Lgs. 50/2016,  nonchè   dei requisiti di  

qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura; 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D. L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con L. n. 120 del 11.09.2020, è  

sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D Lgs. n. 50/2016, 

nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonchè   dei requisiti 

di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura; 
 

Dato atto che il CIG attribuito dall’Autorità alla presente procedura è il seguente: Z7F3639C71; 
 

Ritenuto di impegnare la relativa spesa stimata in complessivi € 4.392,00, IVA di legge inclusa, per il periodo 01.01.2022-

31.12.2024,  spesa già prenotata con determinazione n. 45/2022,  come segue: 

• per euro 1.464,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2022, con imputazione al codice di bilancio 

1.04.01.03; 

• per euro 1.464,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2023, con imputazione al codice di bilancio 

1.04.01.03; 

• per euro 1.464,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2024, con imputazione al codice di bilancio 

1.04.01.03; 
 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 
 

1. Di prendere atto delle risultanze della procedura di affidamento, stanti le risultanze del verbale di gara del 

23.05.2022, agli atti d’ufficio, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione, accertamento, riscossione 

ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

servizio delle pubbliche affissioni per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024; 
 

2. Di aggiudicare il servizio in via definitiva all’operatore economico ABACO S.P.A., con sede in Padova, Via Fratelli 

Cervi, 6, C.F. e P. IVA 02391510266, per misura percentuale dell’aggio offerta pari al 39,90% (in lettere 

trentanovevirgolanovanta/percento), in ribasso sull’importo posto a base di offerta del 40%; 
 

3. Di dare atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di  cui all'articolo  80  del  D. Lgs. 50/2016, nonchè   dei 

requisiti di qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura; 
 

4. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento nel complessivo importo di € 4.392,00, IVA di legge 

inclusa, per il periodo 01.01.2022-31.12.2024, spesa già prenotata con determinazione n. 45/2022, come segue: 

• per euro 1.464,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2022, con imputazione al codice di 

bilancio 1.04.01.03; 

• per euro 1.464,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2023, con imputazione al codice di 

bilancio 1.04.01.03; 

• per euro 1.464,00 sul Bilancio Previsione Finanziario 2022-2024, annualità 2024, con imputazione al codice di 

bilancio 1.04.01.03; 
 

5. Di dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: Z7F3639C71; 
 

6. Di avvalersi della facoltà, prevista ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l’avvio in via 

d’urgenza, anche parziale, dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche 

alla luce delle disposizioni di cui all’art. 8 del D.L. 76/2020; 
 

7. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, 

della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 
 

8. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

Boschi Sant’Anna, 30.05.2022.                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                  F.to Patrizia Sartori  



 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 4.392,00 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 come segue: 

 

1. € 1.464,00 con imputazione al codice di bilancio 1.04.01.03 – gestione competenza esercizio 2022; 

Mandato __________________________________________________________________. 

 

2. € 1.464,00 con imputazione al codice di bilancio 1.04.01.03 – gestione competenza esercizio 2023; 

Mandato __________________________________________________________________. 

 

3. € 1.464,00 con imputazione al codice di bilancio 1.04.01.03 – gestione competenza esercizio 2024; 

Mandato __________________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di spesa 

è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 30.05.2022.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                       F.to Patrizia Sartori  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per 

dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul sito 

www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 01.06.2022                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

             Gianluca Maran  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

